X 63

Secunda mors Euridices

63* REVOCATA : iterum posita ; EODEM : loco Inferni.

X 64

NON ALITER : actor facit comparationem de Orpheo stupente pro morte coniugis sue ad rusticum non nominatum dicens quod, quemadmodum armiger Herculis, rusticus non nominatus, stupuit, viso Cerbero, quem Hercules ab Inferno abstraxit, qui ita stupuit quod in lapidem mutatus fuit, sic Orpheus, et potest esse Lichas vel Butides.

64* GEMINA : duplici ; NECE : morte ; CONIUGIS : sponse ; ORPHEUS : proprium.

X 65-66

[1] DE CERBERO : Hercules fuit quidam sapiens qui Cerberum abstraxit, idest qui terram triplices partes habere docuit, et de natura naturarum tractavit. [2] Unde fuit quidam philosophus qui substantiam eius admirans, stupuit, et, ut dicunt, e scopulo desperans se precipitavit, et sic fingitur mutari in lapidem.

65-67*

65 TRIA : ille stupuit ; MEDIO PORTANTE : collo ; CATHENAS : adamantas. 66 CANIS : Cerberi ; QUEM : rusticom non nominatum ; PAVOR : timor. 67 QUAM NATURA : quia mutatus fuit in lapidem, et hoc dico.

X 68

[1] QUIQUE IN SE : et Orpheus non aliter stupuit quam Elenos, qui traxit in se crimen uxoris sue, affirmando nullam esse de pulcritudine sua. [2] Nam ipse Elenos, videns Leteam uxorem suam mutari a Iunone ideo quod eius consilio se pulcritudine Iunoni preposuerat, ille mutatus fuit in lapidem, et illa Lethea in paludem vel lapidem.

68* QUIQUE : et ita stupuit Orpheus, sicut Olenos qui accepit crimen uxoris sue super se.

64 Hercules *ex* Hercuclis *ms.* | 65-66.2 substantiam] substitem (?) *ms.* | 68* sicut] sicut sicut *ms.*

X 63

Eurydice meurt pour la seconde fois

X 64

NON ALITER (« pas autrement ») : l'auteur compare Orphée frappé de stupeur par la mort de son épouse à un paysan qu'il ne nomme pas en disant que, comme l'écuyer d'Hercule, un paysan qui n'est pas nommé, fut frappé de stupeur à la vue de Cerbère, qu'Hercule avait traîné hors des Enfers, et fut tellement frappé de stupeur qu'il se pétrifia, de même Orphée, et peut-être Lichas ou Butidès.

X 65-66

[1] DE CERBERO (« sur Cerbère ») : Hercule était un sage qui arracha Cerbère (aux Enfers), c'est-à-dire qui enseigna que la terre comprenait trois parties, et traita de la nature des natures. [2] C'est pourquoi il y eut un philosophe qui, admirant le contenu de son enseignement, en fut stupéfait et, dit-on, désespéré au point de se jeter du haut d'un rocher, c'est pourquoi l'on imagina qu'il s'était pétrifié.

67 QUAM NATURA (« que sa nature ») : parce qu'il fut pétrifié, c'est ce que je comprends.

X 68

[1] QUIQUE IN SE (« et qui sur lui ») : Orphée ne fut pas moins stupéfait qu'Olénos, qui attira sur lui la faute de sa femme, en affirmant qu'il n'y avait aucune femme de sa beauté. [2] En effet, quant cet Olénos vit sa femme Léthéa changée par Junon parce que sur son conseil elle s'était vantée d'être plus belle que Junon, il fut changé en pierre, et Léthéa en marais ou en pierre.

68 QUIQUE (« et celui qui ») : Orphée fut aussi stupéfait qu'Olénos qui prit sur lui la faute de son épouse.

X 69

TUQUE, O CONFISA. Construe sic : non aliter stupuit Orpheus : ‘O LETHEA, INFELIX, CONFISA TUE FIGURE, qua – supple – tu stupuisti quando mutata fuisti com marito in lapidem’.

X 69-70

OLENOS ET LETHEA, quia deos despiciebant, idest divinam sapientiam villipendebant, et ad ultimum mutati sunt in lapides, quia induratum fuit cor eorum inter vicia, et, in desperatione cadentes, se in scopulis affixerunt, idest in durum sensum et perversum.

69-77*

69 OLENOS : proprium ; NOCENS : pro coniuge ; CONFISA : fuisti. 71 LAPIDES : existentes ; QUOS : lapides ; YDE : silva. 72 ORANTEM : Orpheum ; TRANSIRE : in Infernum. 73 PORTITOR : Cerberus ; ARGUERAT : vetuit ; ILLE : Orpheus. 74 SCALLIDUS : obscurus ; RIPPÀ : Inferni ; CERERIS : esce ; SEDIT : quid comedit ? Responsio. 75 CURA : sua ; ANIMI : mentis ; ALIMENTA : nutrimenta. 76 HEREBI : Inferni ; ALTAM : summam. 77 RODOPEM : montem ; -QUE : et ; AQUILONIBUS : ventis ; HEMUM : montem.

X 78-80

Facit actor cronographiam, idest temporis descriptionem, dicens quod sol erat in Piscibus, in illo scilicet signo, quasi dicat : ‘Iam tres anni erant elapsi, quod Orpheus uxorem suam amiserat et quod descendit ad Inferos et regressus fuit’.

78-80*

78 EQUOREIS : marinis ; PISCIBUS : signis talibus. 79 TITAN : sol ; -QUE : et ; REFUGERAT : victaverat ; ORPHEUS : proprium. 80 FEMINEAM : mulierum ; SEU QUOD : vel ‘ideo’ ; CESSERAT : acciderat ; ILLI : Orpheo.

X 81

[1] Allegoria sensusque spiritualis talis est : Orpheus, oris phonos, idest Christus, a cuius ore omnia bona procedunt, filius sapientie, quia Pater est sapientia Filii, accepit Euridicem, idest bonam radicem, quo ad nos consideravit fragilitatem carnis nostre apud Inferos descendentem,

69* fuisti *scripsit post* 68* QUIQUE [...] super se *ms.* | 69-70 fuit *ex* habuit fuit *ms.* | 75* sua] suo *ms.*

X 69

TUQUE, O CONFISA (« Et toi, qui te fais. . . »). Construire ainsi : Orphée ne fut pas moins stupéfait, O LETHEA, INFELIX, CONFISA TUE FIGURE (« (que) toi, Léthéa, malheureuse qui te fais à ta beauté »), par laquelle (suppléer) tu fus stupéfaite quand tu fus comme ton mari changée en pierre.

X 69-70

OLENOS ET LETHEA (« Olénos et Léthéa »), parce qu'ils méprisaient les dieux, c'est-à-dire la sagesse divine, furent finalement changés en pierre, parce que leur cœur s'endurcit dans les vices, et que, tombant dans le désespoir, ils se figèrent en rochers, c'est-à-dire dans des sentiments cruels et pervers.

X 78-80

L'auteur établit ici une chronologie, c'est-à-dire une description du temps, en disant que le soleil était dans le Poisson, c'est-à-dire dans ce signe du zodiaque, pour ainsi dire : « Trois années s'étaient déjà écoulées depuis qu'Orphée avait perdu sa femme, était descendu aux Enfers et en était revenu. »

X 81

[1] L'allégorie et le sens spirituel sont les suivants : Orphée, le son de la bouche, c'est-à-dire le Christ, de la bouche duquel procèdent tous les biens, fils de la sagesse, parce que le Père est la sagesse du Fils, épousa Eurydice, c'est-à-dire la bonne souche, par laquelle il considéra la fragilité de notre chair, et descendit pour nous aux Enfers :

unde serpentis morsu, idest consilio, descendit apud inferos. [2] Christus vero sequutus est eam : primo carnem humanam [f. 131v] sumendo, et citharizando, predicando populis baptismum et remissionem contra vicia, statuit ut Euridicem iterum haberet, quia captivam duxit, captivitatem animarum et servitutis corpora liberando conditione, quia Christus semel mortuus et resurgens ex mortuis iam non moritur, unde respiciens Deus retro, in futurum statuit quod, qui peccaret, dampnaretur, unde multi recidunt non Creatori obediendo, unde resedit in Rodopem montem, quia Christus, ascendens in altum, fere et arbores secute sunt illum, quia captivam et humanitatem secom ad supera traxit citharizando, idest predicando. [3] Mulieres, idest peccatores muliebriter viventes, illum occiderunt, quia perverse loquentur peccatores de Christo. [4] Serpens, coluber, caput eius voluit devorare, quia Iudea perverse exponit Scripturam et a Phebo, idest a sapientibus, mutantur in lapides, quia corda eorum dira et lapidea ad modum lapidis iudicantur.

81-83*

81 SIVE : vel ; FIDEM : ideo quod ; MULTAS : mulieres ; ARDOR : voluptas.
82 IUNGERE : per cohitum ; VATI : Orptheo ; MULTE : mulieres ; REPULSE : ab illo. 83 ETIAM : certe ; TRACHUM : Tracensium ; ACTOR : primo.

X 84

IN TENEROS, unde quidam de talibus dixit, unde versus : « Hostes nature, deus, ictu fulminis ure / qui maris in crure germen fundunt geniture » ; « Tartara tristia luce carentia vos habitetis, qui puerilia queritis ylia que maculetis » ; « Hii pereant et eant ad Tartara non redituri / qui pueros teneros pro coniuge sunt habituri », quia a septem annis usque ad sexdecim illis abutebantur.